28/02/2023, 17:44 SEI/GDF - 105701867 - Memorando

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=118741191&infra_siste… 1/7

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

Centro de Orientação e Supervisão ao Ensino Assistencial do CMDP II

Corpo de Alunos

Memorando Nº 15/2023 - CBMDF/COSEA/C.A. Brasília-DF, 09 de fevereiro de 2023.

Assunto: Retificação da Relação de Graduações Escolares 2023.

Ao senhor Ten-Cel QOBM/Comb. Comandandante do COSEA,

Encaminho a Vossa Senhoria a  RETIFICAÇÃO  do Memorando Nº 10/2023
- CBMDF/COSEA/C.A (105343739) referente a relação de alunos graduados do corpo de alunos publicada
em BI 002, de 07 de Fevereiro de 2023.

GRADUAÇÃO – 3ª SÉRIE EM 2023

1. 100008 VICTOR HUGO FERREIRA MELO TEN-CEL- ALUNO

2.  170063 ÍTHALO FARO SILVA MAJOR - ALUNO

3.  150214 MARIA CLARA SOUZA CASTRO CAPITÃ-ALUNO

4. 210122 PEDRO DAUFENBACH DE MOURA CAPITÃO- ALUNO

5. 170038 ITALO ALVARES NAKASSIMA CAPITÃO- ALUNO

6. 150255 LÍVIA XAVIER PAIVA CAPITÃ-ALUNO

7. 170246 ANNA LUIZA MARINO DOURADO CAPITÃ-ALUNO

8. 200192 JOÃO GUILHERME FRAGA MARECO CAPITÃO- ALUNO

9. 150288 INGRID DE LIMA LEITE CAPITÃ-ALUNO

10. 120099 ANDRÉ LUCAS SANTOS DOURADO CAPITÃO- ALUNO

11. 170256 NICOLE JOVITA FERNANDES CAPITÃ-ALUNO

12. 130089 JOÃO MARCOS MACÊDO ORTÉGA AMARAL CAPITÃO- ALUNO

13. 100017 GABRIEL HILÁRIO MAULAZ LACERDA CAPITÃO- ALUNO

14. 150141 NANDJALA MENDONÇA CAPITÃ-ALUNO

15. 150222 LUCAS SERAFIM OLIVEIRA CAPITÃO- ALUNO

16. 170064 CARLOS SAMUEL MAGALHÃES GONÇALVES CAPITÃO- ALUNO

28/02/2023, 17:44 SEI/GDF - 105701867 - Memorando

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=118741191&infra_siste… 2/7

17. 180140 MARIA PAULA MAYUMI MELO HARAGUCHI CAPITÃ-ALUNO

18. 190378 GUILHERME FERREIRA MENDES CAPITÃO- ALUNO

19. 190376 AMANDA BATISTA CAPITÃ-ALUNO

20. 100018 DANIEL HIRO TEIXEIRA KONO CAPITÃO- ALUNO

21. 130204 ISADORA REGINA NICÁCIO MARTINS CAPITÃ-ALUNO

GRADUAÇÃO - 2ª SÉRIE EM 2023

1. 180071 GIOVANNA TEIXEIRA NETTO GRANDE CAPITÃ-ALUNO

2. 170252 FELIPE CARDOSO GATTO MARTINS  1º TEN- ALUNO

3. 180076 ALBERTO OLIVEIRA GUIDINI DOS SANTOS FILHO 1º TEN- ALUNO

Transferida  180195 LARA CAROLINE DE ALMEIDA MACEDO 1º TEN- ALUNO

4. 140272 MARIANA SAMPAIO CAIXETA 1º TEN- ALUNO

5. 190222 MIGUEL COUTINHO DE OLIVEIRA 1º TEN- ALUNO

6. 190225 MARIA EDUARDA PIRES MOREIRA 1º TEN- ALUNO

7.  110019 ARTHUR OLIVEIRA DE JESUS LUZ 1º TEN- ALUNO

8. 190338 PAULO VICTOR VERAS PIRES 1º TEN- ALUNO

9. 190219 DÉBORA DE OLIVEIRA PORTO 1º TEN- ALUNO

10.  170066 YAN GABRIEL BORGES DOS SANTOS 1º TEN- ALUNO

11. 130054 ARTHUR BRANDÃO DO NASCIMENTO 1º TEN- ALUNO

12.  180224 LUCAS SOUZA DOS SANTOS 1º TEN- ALUNO

13. 190275 BEATRIZ GENÚ DA SILVA 1º TEN- ALUNO

14. 190392 MIGUEL ISLAS OLIVEIRA DE PAIVA 1º TEN- ALUNO

15. 180097 HENRIQUE PUTTINI DE ALMEIDA 1º TEN- ALUNO

16. 110037 ANA LUIZA XISTO BARROS 1º TEN- ALUNO

17. 130237 THAÍS BRANDÃO DA SILVA 1º TEN- ALUNO

18. 170332 CATHARINIE MOREIRA DE CASTRO 1º TEN- ALUNO

19. 180069 MARIA EDUARDA TIEPO GUEDES 1º TEN- ALUNO

20. 180068 STELLA PORTELLA VALDERRAMA 1º TEN- ALUNO

28/02/2023, 17:44 SEI/GDF - 105701867 - Memorando

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=118741191&infra_siste… 3/7

21. 190523 ERIVAN PEREIRA DA SILVA COSTA JUNIOR 1º TEN- ALUNO

GRADUAÇÃO - 1ª SÉRIE EM 2023

Transferido 190167 RENATO WILSON CHAVES LIMA NETO 1º TEN- ALUNO

1. 180305 JOÃO AKIRA GIMENES TOYAMA 2º TEN- ALUNO

2. 120158 MARIANNE FLORINDO DO ESPÍRITO SANTO 2º TEN- ALUNO

3.  150100 LUCAS EDUARDO LIRA DOS SANTOS 2º TEN- ALUNO

4. 190491 GIOVANNA D`OLIVEIRA GONÇALVES 2º TEN- ALUNO

Transferido 130138 MARJORIE NUNES NAVES 2º TEN- ALUNO

5. 150397 EDUARDO LOPES LÊLA 2º TEN- ALUNO

6.  200196 PEDRO GABRIEL DA SILVA LARANJEIRAS 2º TEN- ALUNO

7. 190364 CARLOS ALBERTO BANDEIRA DE BRITO FRANCO 2º TEN- ALUNO

8. 190530 SOFIA GAMBIRASI COSTA SHIRAISHI 2º TEN- ALUNO

9.  190305 CLARA ARNOLD VANNI 2º TEN- ALUNO

10. 190278 LUISA SANTOS BELLINO 2º TEN- ALUNO

11.  150172 MARCOS GABRIEL MARTINS TELES TIANO 2º TEN- ALUNO

12. 190505 THAÍS SILVA KUROKAWA 2º TEN- ALUNO

13. 210124 MARIA GABRIELA CAVALLARI RAUZER ARAÚJO 2º TEN- ALUNO

14. 190489 ANA HELENA DIAS DA SILVA 2º TEN- ALUNO

15. 130416 GIOVANNA ALVES BRITO 2º TEN- ALUNO

16. 120156 FERNANDA MARTINS REIS RODRIGUES 2º TEN- ALUNO

17. 120007 GIOVANNA ALMEIDA URZEDO 2º TEN- ALUNO

18. 150104 ANNA BEATRIZ CARVALHO MARQUES DE MATOS 2º TEN- ALUNO

19. 130134 JÚLIA FLÁVIA MACHADO BEZERRA DE MEDEIROS 2º TEN- ALUNO

20. 120081 ANA CAROLINA FARIAS DIAS 2º TEN- ALUNO

21. 190283 JULIANE DE SOUSA MUNDIM 2º TEN- ALUNO

 GRADUAÇÃO - 9º ANO EFII 2023

28/02/2023, 17:44 SEI/GDF - 105701867 - Memorando

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=118741191&infra_siste… 4/7

1. 130016 VITÓRIA ALARCON IZAIAS SANT'ANNA LIMA SUBTEN-ALUNO

2. 150360 HEITOR MOURA SANTANA SOARES 1º SGT -ALUNO

3. 180327 ANNY RODRIGUES MORAIS 1º SGT -ALUNO

4.  210269 AMANDA MÁRQUEZ BRAVO 1º SGT -ALUNO

Transferido 160219 ARTHEMIS MORAIS NAJAR 1º SGT -ALUNO

5. 130036 BÁRBARA SILVERIA RAMOS  1º SGT -ALUNO

6. 160402 RAFAELA NERI MEDEIROS 1º SGT -ALUNO

7.  210281 MARIA LUISA GRANJA CHAGAS 1º SGT -ALUNO

8. 130418 JÚLIA BANDEIRA SILVA MACHADO 1º SGT -ALUNO

9. 210272 VALENTINA DE RAMALHO E MENDONÇA 1º SGT -ALUNO

10.  130086 JOÃO FELIPE DE SÁ DANTAS 1º SGT -ALUNO

11. 190366 JOÃO VICTOR PASSOS DE ARAGÃO 1º SGT -ALUNO

12.  180162 TIAGO GRACILIANO SILVA NUNES 1º SGT -ALUNO

13. 220229 LAURA MACHADO VASCONCELOS 1º SGT -ALUNO

14. 210123 MARIANA DAUFENBACH DE MOURA 1º SGT -ALUNO

15. 130246 ANA JÚLIA CARVALHO DA SILVA SANTANA 1º SGT -ALUNO

16. 140115 ISABELLA JÁCOME FERNANDES 1º SGT -ALUNO

17. 210117 DANIELA SOARES LIMA 1º SGT -ALUNO

18. 180325 VICTORIA MASCARENHAS CANTALUPPI 1º SGT -ALUNO

19. 210195 JOÃO GUILHERME TEIXEIRA BEZERRA 1º SGT -ALUNO

20. 210316 GIOVANA SOUSA DE CARVALHO MARTINS LIMA 1º SGT -ALUNO

21. 130254 VICTOR MARQUES DO CARMO SANTANA 1º SGT -ALUNO

 GRADUAÇÃO - 8º ANO EFII 2023

1. 140001 ARTHUR MONTEIRO DA SILVA ANTÔNIO 1º SGT -ALUNO

2. 140065 PEDRO DEAN SOUSA DE ABREU SANTOS 2º SGT -ALUNO

3. 190558 DANIEL KERBER PEREIRA 2º SGT -ALUNO

4. 190194 BEATRIZ ARAÚJO MENDES 2º SGT -ALUNO

28/02/2023, 17:44 SEI/GDF - 105701867 - Memorando

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=118741191&infra_siste… 5/7

5. 140004 PEDRO RIBEIRO FAAD 2º SGT -ALUNO

6. 160149 DAVI PEREIRA MARTINO DE SÁ  2º SGT -ALUNO

7. 160236 INGRID CARVALHO CUNHA 2º SGT -ALUNO

8. 180304 ISAAC MYLLER DOS SANTOS FERREIRA 2º SGT -ALUNO

9. 140136 GUILHERME FERREIRA GUSMÃO 2º SGT -ALUNO

10. 160366 GUILHERME VIÉGAS CUNHA CUTRIM PENHA 2º SGT -ALUNO

11. 140003 GEOVANA ALMEIDA SOARES MOREIRA 2º SGT -ALUNO

12. 140189 PIETRA CAMPOS BARROS 2º SGT -ALUNO

13. 140062 RAFAEL OLIVEIRA DE CAMARGO BARROSO 2º SGT -ALUNO

14. 180309 ARTHUR RIBEIRO AGUIAR 2º SGT -ALUNO

15. 180183 FLÁVIO LEONARDO LUDUVICO BARBOZA 2º SGT -ALUNO

16. 170175 ELISA SILVA DE OLIVEIRA 2º SGT -ALUNO

17. 150020 CATARINA COUTINHO MACHADO DE OLIVEIRA 2º SGT -ALUNO

18. 180155 MATHEUS KENZO OTSUKA MELO 2º SGT -ALUNO

19. 140071 MATEUS SOUZA SALDANHA 2º SGT -ALUNO

20. 140273 MARIA CLARA SAMPAIO CAIXETA 2º SGT -ALUNO

21. 140199 RAFAEL FELIPE CARVALHO BEVENUTO 2º SGT -ALUNO

GRADUAÇÃO - 7º ANO EFII 2023

1. 150194 EMANUEL NERI CARDOSO MOREIRA QUEIROZ 2º SGT -ALUNO

2. 190425 SOPHIA NEVES MENDES OLIVEIRA 3º SGT -ALUNO

Transferida 190518 VALENTINA CRISOSTOMO ALCAIDE SERRA 3º SGT -ALUNO

3. 190286 ANA CAROLINA GONÇALVES BORGES 3º SGT -ALUNO

4. 210126 ISABELLA HITZSCHKY BRITTO 3º SGT -ALUNO

5. 160156 JÚLIA MOREIRA DE LIMA GOMES 3º SGT -ALUNO

6. 160268 GABRIEL OLIVEIRA SOUZA 3º SGT -ALUNO

7. 150064 CARLOS EDUARDO CARVALHO MARQUES DE MATOS 3º SGT -ALUNO

28/02/2023, 17:44 SEI/GDF - 105701867 - Memorando

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=118741191&infra_siste… 6/7

8. 150015 GABRIELE DE OLIVEIRA LUNA JACOBINA 3º SGT -ALUNO

9. 160162 PEDRO HENRIQUE ALVIM DE OLIVEIRA 3º SGT -ALUNO

10. 150030 SOFIA LUIZA MAFRA DE ANDRADE 3º SGT -ALUNO

11. 150125 GIOVANNA JÁCOME FERNANDES 3º SGT -ALUNO

12. 160086 YURI GUEDES DE MORAIS 3º SGT -ALUNO

13. 170163 ARTHUR MIRANDA TARRAGÓ 3º SGT -ALUNO

14. 160381 HEITOR GOMES FERNANDES VASCONCELLOS 3º SGT -ALUNO

15. 150344 ISAAC SIMÕES PINHEIRO 3º SGT -ALUNO

16. 170188 RAFAEL FERREIRA PERES 3º SGT -ALUNO

17. 190453 GIOVANNA SESCONETTO BORGES RULLI 3º SGT -ALUNO

18. 150403 IASMIM VILAS BOAS MENON 3º SGT -ALUNO

19. 150013 RAFAELA MARTINS SANTANA 3º SGT -ALUNO

20. 200164 MARCELO BANDEIRA DE BRITO FRANCO 3º SGT -ALUNO

21. 150127 JÚLIA BRANDÃO DO NASCIMENTO 3º SGT -ALUNO

GRADUAÇÃO - 6º ANO EFII 2023

1. 160301 MARJORIE SOUZA SALDANHA 3º SGT -ALUNO

2. 170337 BEATRIZ COELHO LACERDA CABO -ALUNO

3. 160308 HELENA VIÉGAS CUNHA CUTRIM PENHA CABO -ALUNO

Transferido 160080 MARCELO NASCIMENTO MARTINS CABO -ALUNO

4. 160059 MIGUEL CARNEIRO CAMARGOS CABO -ALUNO

5. 160096 ALLYNE PILIÓLI DE OLIVEIRA CABO -ALUNO

6.  210210 MANUELA VIANA RODRIGUES PIMENTEL CABO -ALUNO

7. 210214 MARIA FERNANDA AMORIM DE MORAIS CABO -ALUNO

8. 160023 ANNA LAURA NASCIMENTO CANINDÉ CABO -ALUNO

9. 160040 EDUARDO VIÉGAS CUNHA CUTRIM PENHA CABO -ALUNO

10. 190588 EDUARDA BITENCOURT PROTÁZIO CABO -ALUNO

11. 190210 RAFAEL GASPAR DE CARVALHO CABO -ALUNO

28/02/2023, 17:44 SEI/GDF - 105701867 - Memorando

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=118741191&infra_siste… 7/7

Transferida 180335 VICTORIA OLIVEIRA SENNA CABO -ALUNO

12.  160004 INÁCIO BARROS BALTHAZAR CABO -ALUNO

13. 160006 GABRIELA VACCARINI CABO -ALUNO

14. 160062 RAFAEL ANTONIO DOS REIS FILHO CABO -ALUNO

15. 190238 VINÍCIUS RODRIGUES CORRÊA  CABO -ALUNO

16. 160039 OTÁVIO BRANDÃO DE SOUZA RODRIGUES CABO -ALUNO

17. 210203 FERNANDA GABRIELA OLIVEIRA LACERDA CABO -ALUNO

18. 160158 ANA CAROLINA LARA DOMINGUES CABO -ALUNO

19. 160003 BERNARDO ALCURI ARAÚJO CABO -ALUNO

20. 200118 GABRIEL CORADO GUEDES DA ROCHA CABO -ALUNO

21. 160032 JÚLIA DIAS SOUTO CABO -ALUNO

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS - Maj.
QOBM/Comb. - Matr.02909939, Bombeiro(a) Militar, em 10/02/2023, às 16:58, conforme art.
6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 105701867 código CRC= A8921A0F.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SAIS QD 04 Lote 05 - CEP 70.602-90 - DF

3901-8692/3901-8695

00053-00025359/2023-23 Doc. SEI/GDF 105701867